ПРОЕКТ
О внесении изменений в Порядок

организации ритуальных услуг и

содержания мест захоронения на

территории муниципального

образования город Набережные Челны
В целях упорядочения предоставления ритуальных услуг, в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», пунктом 23 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 9 статьи 41 Устава города, пунктом 5.24 Положения о системе муниципальных правовых актов, утвержденного Решением Городского Совета от 21.02.2007 №19/8
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в Порядок организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории муниципального образования город Набережные Челны, утвержденный постановлением Исполнительного комитета от 21.04.2017 № 2465 «Об организации похоронного дела на территории муниципального образования город Набережные Челны» (в редакции Постановлений Исполнительного комитета от 10.07.2018 № 3841, от 28.06.2019 № 3288), следующие изменения:
1) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Кладбища города Набережные Челны в части осуществления захоронений могут быть трех типов: открытые, закрытые для свободных захоронений и закрытые.

Открытые кладбища – кладбища, имеющие участки земли для создания новых мест захоронений, где захоронения осуществляются без ограничений.

Кладбище, закрытое для свободных захоронений – кладбище, на котором отсутствуют свободные участки земли для создания новых мест захоронения, а погребения осуществляются только в существующие могилы при наличии в них места.

Закрытые кладбища – кладбища, где погребения умерших не производятся.

Решение о статусе кладбища принимается Исполнительным комитетом муниципального образования город Набережные Челны.

Благоустройство кладбищ, содержание их в надлежащем порядке, соблюдение санитарных норм захоронения, обеспечение необходимым обслуживающим персоналом на территории муниципального образования город Набережные Челны осуществляется любыми хозяйствующими субъектами».

2) пункт 28 признать утратившим силу;

3) третий абзац пункта 29 признать утратившим силу;
4) подпункт 1 пункта 57 изложить в следующей редакции:

«1) при захоронении на новом месте:

- свидетельство о смерти государственного образца или медицинское свидетельство перинатальной смерти установленного образца;

- паспорт заявителя.

При захоронении на новом месте заявление рассматривается специалистами уполномоченного органа на кладбище с выходом на предполагаемое место захоронения, определяется возможность осуществления погребения и расположение места захоронения, после чего на заявление ставится соответствующая отметка-согласование; заявление на захоронение рассматривается и согласовывается незамедлительно при предоставлении вышеуказанных документов.»

5) пункты 86,87 изложить в следующей редакции:

 «86. Установка намогильных сооружений на кладбищах города Набережные Челны, за исключением вновь образуемых кладбищ, осуществляется в соответствии с условиями, предусмотренными настоящим порядком, и действующими нормативными актами.
87. Намогильные сооружения (памятники, могильные ограды, цветники) на могилах устанавливаются или заменяются на другие по согласованию с уполномоченным органом при предоставлении ответственным за место захоронения следующих документов:
- заявление на установление или замену намогильного сооружения;

- копии паспорта ответственного за место захоронения;

- копии удостоверения о захоронении;

- проекта (эскиз, фотография, описание) намогильного сооружения;

- копии документов на изготовление или приобретение намогильных сооружений.»;
6) дополнить пунктом 87.1 следующего содержания:

«87.1 Основанием для отказа в согласовании на установку (замены) намогильного сооружения являются:

1) подача документов ненадлежащим лицом;

2) несоответствие представленных документов перечню документов, указанных в пункте 87 настоящего Порядка;
3) несоответствие проекта намогильного сооружения требованиям, установленным главой 7 настоящего Порядка.»;

7) пункт 99 признать утратившим силу;

8) подпункт 1 пункта 100 изложить в следующей редакции:
«1) созвать комиссию, с участием представителей Уполномоченного органа, попечительского совета по вопросам похоронного дела для составления акта о состоянии могилы;»

9) пункт 101 изложить в следующей редакции:
«101. По истечении одного года после предупреждения, в случае если могила не приведена в порядок и заинтересованное лицо не представило документальных доказательств, подтверждающих ответственность за имеющееся захоронение, Уполномоченный орган совместно с представителями попечительского совета по вопросам похоронного дела вправе составить акт о признании могилы и надгробного сооружения бесхозяйными.»

10) подпункт 5 пункта 107 признать утратившим силу;
11) дополнить пунктом 107.1 следующего содержания:

«107.1. Посетители кладбища, являющиеся инвалидами, имеют право заезжать на автотранспортном средстве на территорию кладбища при предъявлении удостоверения с получением пропуска у администрации кладбища.»
12) пункт 109 дополнить подпунктом 13 в следующей редакции:
«13) въезд на личных автомобилях, за исключением специального автотранспорта (катафальное транспортное средство), транспортного средства для уборки территории кладбища, подвоза воды, вывоза контейнеров с мусором (мусора), а также случая, предусмотренного пунктом 107.1.»

13) приложение №2 изложить в новой редакции согласно приложению    № 1.
14) приложение №7 изложить в новой редакции согласно приложению           № 2.

2. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в газетах «Челнинские известия», «Шахри Чаллы» и размещение на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте города Набережные Челны в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления городского хозяйства и жизнеобеспечения населения Исполнительного комитета Гайнуллина И.Н.
И.о. Руководителя
Исполнительного комитета

                    И.С. Зуев
Ризванова А.Т. 30-59-52